
 

Rygning, brændeovne og luftforurening. 

 

EL og SF foreslår at brændeovne i huse, (der opvarmes med fjernvarme?) forbydes, fordi 

partikelforureningen årligt koster 500 danskere livet! Naturligvis er 500 liv for meget, men hvor har de tallet 

fra? Hvis politikerne vil gøre noget ved luftforureningen, så det virkelig batter, så burde de hellere se på 

tobaksrygning.  

Gør Danmark til en røgfri nation, så vil vi komme på forsiderne over hele verden. Politikerne over en bred 

kam vil gerne gøre Danmark til en supernation med grøn energi, nedsættelse af CO2 udslip og mange andre 

tiltag. Hvorfor ikke tage fat på den mest dødelige livsstilsfaktor - rygning?  

Det er et kæmpe problem, at ca. hver 5. dansker ryger. Kræftens Bekæmpelse og Trygfonden deltager i 

Røgfri Fremtid, hvor man afprøver nye veje og metoder til at begrænse antallet af rygere og især ser på 

indsatser til at undgå, at børn og unge begynder at ryge. Hvor er politikerne henne her? 

Rygning koster årligt 14.000 danskere livet, og et endnu større antal pådrager sig kroniske lungesygdomme, 

hjertekarsygdomme og kræft. Tobaksafgifterne vil i 2019 udgøre ca. 7 milliarder kroner, der indgår i statens 

budget. Heroverfor står, at rygerne årligt koster samfundet 24 milliarder kroner til medicin, lægehjælp, 

hospitalsindlæggelser, sygemeldinger, førtidspensioner med meget mere. Regnestykket er snublende let at 

forstå, men åbenbart ikke for politikerne? 

Hvis antallet af nye rygere ophører, og når den nuværende rygergeneration uddør eller ophører med at 

ryge, vil nettoprovenuet være enormt til gavn for os alle. 

Forhøjelse af prisen på tobak er et af de mest effektive instrumenter til at reducere tobaksforbruget. Glem 

alt om øget grænsehandel. De økonomiske indvendinger med nedsat indtjening for staten, skal man også 

lukke øjnene for. 

Politikerne skal være innovative og tænke nye tanker for at forbedre vores samfund, det er det, som vi har 

valgt dem til, ikke at forbyde brændeovne i udvalgte hjem  

Jens Georg Hansen 

Speciallæge, dr. med. 
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